condição de Aluno de Curso de Formação de Sargentos (AFSG), consoante o artigo 16 da Lei nº 6880/80

(Estatuto dos Militares). Durante o curso, além de serem proporcionados alimentação, uniforme e

assistência médico-odontológica, psicológica, social e religiosa, o AFSG perceberá remuneração atinente à

sua graduação, no valor total de R$ 1.414,82 (mil, quatrocentos e quatorze reais e oitenta e dois centavos),

sendo R$ 1.199,00 (mil, cento e noventa e nove reais) correspondentes ao soldo militar, R$ 155,87 (cento e

cinquenta e cinco reais e oitenta e sete centavos) correspondentes ao adicional militar, e R$ 59,95

(cinquenta e nove reais e noventa e cinco centavos) correspondentes ao adicional de compensação por

disponibilidade militar, como previsto na legislação em vigor. Após a formação, na graduação de 3ºSG,

passará a receber o valor total de R$ 5.125,50 (cinco mil, cento e vinte e cinco reais e cinquenta centavos),

sendo R$ 3.825,00 (três mil, oitocentos e vinte e cinco reais) correspondentes ao soldo militar, R$ 612,00

(seiscentos e doze reais) correspondentes ao adicional militar, R$ 229,50 (duzentos e vinte e nove reais e

cinquenta centavos) correspondentes ao adicional de compensação por disponibilidade militar, e R$

459,00 (quatrocentos e cinquenta e nove reais) correspondentes ao adicional habilitação. Após a formação

como Sargento, o militar realizará o Curso de Aperfeiçoamento na graduação, passando a perceber o valor

total de R$ 6.387,75 (seis mil, trezentos e oitenta e sete reais e setenta e cinco centavos), sendo R$

3.825,00 (três mil, oitocentos e vinte e cinco reais) correspondentes ao soldo militar, R$ 612,00 (seiscentos

e doze reais) correspondentes ao adicional militar, R$ 229,50 (duzentos e vinte e nove reais e cinquenta

centavos) correspondentes ao adicional de compensação por disponibilidade militar, e R$ 1.721,25 (mil,

setecentos e vinte e um reais e vinte e cinco centavos) correspondentes ao adicional habilitação.

i) A aprovação no CP e a matrícula no C-FSG-MU-CFN por si só não garantem o ingresso no

Corpo de Praças de Fuzileiros Navais (CPFN), que tem como requisito essencial a conclusão do C-FSG-MU-

[...]

sexo feminino, sem parar, sem apoiar nas bordas, raias ou no fundo da piscina, ou utilizar qualquer recurso

de ajuda. Deverá ser utilizado o nado livre (sendo caracterizado um dos quatro estilos: Crawl, Costa, Peito

ou Borboleta), não será permitida a prática denominada "cachorrinho";

b) corrida - correr 3.200 (três mil e duzentos) metros em até 19m30s (dezenove minutos e trinta

segundos) para os candidatos do sexo masculino e em até 21m30s (vinte e um minutos e trinta segundos)

para as candidatas do sexo feminino;

c) flexão na barra (apenas para os candidatos do sexo masculino) - 03 (três) repetições, que